ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 12 июля 2021 года

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего: судьи Голомазовой О.В,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кладкиной Д.А,

подсудимой ФИО1,

её защитника, адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2 (удостоверение № 1283, ордер № 26247),

при секретаре Долганине Н.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей среднее образование, разведенной, детей не имеющей, работающей без официального трудоустройства продавцом, проживающей: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

01 сентября 2020 года в 16 часов ФИО1, находясь по месту жительства 

<

...>, решила незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свои намерения, ФИО1, используя свой мобильный телефон марки «Fly FSS12», посредством бесконтактного общения в телекоммуникационной сети интернет, через мессенджер «Telegram», используя портал «Luvr KRSK», связалась с неустановленным лицом и договорилась о покупке наркотического средства. После чего 01 сентября 2020 года, в 18 часов ФИО1 в целях получения заказа на приобретение наркотического средства, перевела на используемый неустановленным лицом абонентский № денежные средства в сумме 1503 рубля, тем самым произвела оплату заказанного ею наркотического средства. После произведенной оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленное лицо через мессенджер «Telegram» в 18 часов 10 минут сообщило адрес места расположения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно: по 

<

адрес>.

После чего 01 сентября 2020 года около 19 часов ФИО1 прибыла по указанному адресу, используя полученные координаты, подошла к лесонасаждению вблизи 

<

адрес> г; Красноярска, где под камнем, прикрытым шифером, нашла подготовленный для нее черный полимерный сверток с наркотическим средством - PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,490 гр, тем самым осуществила его незаконное приобретение путем покупки.

После чего вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 взяла в правую руку и хранила с целью личного употребления до момента ее задержания сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское», при задержании ФИО1 сбросила на землю черный полимерный сверток с ранее приобретенным наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с наркотическим средством, которое ФИО1 ранее незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,490 гр, содержит в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительством РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство, массой 0,490 граммов, относится к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, показала, что при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов решила приобрести наркотическое средство для личного употребления, через мессенджер «Телеграмм». Оплатила сумму. Ей на телефон пришло сообщение с местом закладки. Она поехала на такси по переданным ей координатам места нахождения наркотического средства, нашла и забрала наркотическое средство. В это время сразу же была задержана сотрудниками полиции, в их присутствии у нее из руки выпало наркотическое средство. Вес наркотического средства подтверждает. В отделе полиции провели ее личный досмотр, в ходе которого у нее в присутствии двух понятых изъяли наркотическое средство. Также изымали, а затем вернули ее сотовый телефон. Наркотические вещества употребляет с 2000 года. В содеянном раскаивается, готова пройти лечение от наркомании. Имеет ряд хронических заболеваний.

Выслушав подсудимую, огласив показаний свидетелей, исследовав другие имеющиеся в деле доказательства, суд находит вину подсудимой во вменяемом преступлении доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, сотрудников полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», следует, что во время несения службы 01 сентября 2020 года около 19 часов 20 минут по 

<

адрес> ранее незнакомая ФИО1 вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам, что-то подняла. Они решили проверить ее на наличие запрещенных предметов. В их присутствии ФИО1 сбросила на землю полимерный сверток черного цвета. На место была вызвана СОГ. По приезду был проведен осмотр места происшествия и изъят сброшенный ФИО1 полимерный сверток, упакован, а ФИО1 доставлена в дежурную часть.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 01 сентября 2020 года примерно в 21 час 10 мин по просьбе сотрудников полиции на 

<

адрес> участвовал в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции осмотрели участок местности по указанному адресу, где на тропинке был обнаружен полимерный пакет, а под ним полимерный сверток черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован. В его присутствии находящаяся на месте ранее незнакомая ФИО1 на вопрос сотрудников полиции пояснила, что в свертке находится наркотическое средство, которое она приобрела для личного употребления, данный сверток она нашла под камнем в метре от места задержания.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, оперуполномоченного ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», следует, что 01 сентября 2020 года в отдел полиции была доставлена ФИО1, у которой в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон Флай. Данный сотовый телефон был осмотрен. В ходе осмотра было установлено, что наркотическое средство ФИО1 приобрела через программу «Телеграмм» в интернет магазине «Luvr KRSK» 01 сентября 2020 года, перевела денежные средства в сумме 1503 рубля на телефонный номер, далее получила адрес закладки, с координатами места нахождения наркотического средства в 

<

адрес>, за шифером.

Также вину подсудимой подтверждают следующие исследованные письменные доказательства:

рапорт инспектора ППС полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №2 по факту задержания по адресу: 

<

адрес> ФИО1 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.21);

протокол осмотра места происшествия от 01.09.2020 года с участием подозреваемой ФИО1, согласно которому в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 45 минут по адресу 

<

адрес> на тропинке среди деревьев, вблизи проезжей части был обнаружен и изъят черный полимерный сверток, который был упакован в бумажный пакет. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия подозреваемая указала, что в метре от усматриваемого участка она нашла черный полимерный сверток с наркотическим веществом (л.д.22-26);

справка об исследовании от 02.09.2020 года и заключение эксперта от 16.09.2020 года, согласно которым представленное на исследование вещество, массой 0,490, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30июня 1998г№ 681 (л.д.38, 42-44);

протокол осмотра предметов от 21.09.2020 года, которым осмотрены: бумажный пакет, в котором находится наркотическое средство - PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,490 гр. (л.д.47-51);

протокол исследования предметов и документов от 02.09.2020 года, которым осмотрен сотовый телефон «Fly FSS12», принадлежащий ФИО1, в телефоне обнаружена информация об оплате за приобретение наркотического средства и фотографический снимок места, где расположен тайник с наркотическим средством (л.д.29-32).

Совокупностью исследованных судом доказательств полностью подтверждается совершение подсудимой вменяемого преступления. Исследованные в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, подсудимой соответствуют письменным материалам дела, не противоречат друг другу, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований не доверять полученным доказательствам у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 14 января 2021 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого деяния, не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения, связанного с употреблением психоактивных веществ, синдрома зависимости от ПАВ (опиоидов, психостимуляторов). Она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Однако она нуждается в лечении и медицинской реабилитация от наркомании сроком курса лечения 21 календарный день, с последующей медицинской реабилитацией не менее года (л.д. 128-129).

С учетом адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, суд находит ФИО1 виновной в совершении вменяемого преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание, что ею совершено преступление небольшой тяжести. Суд учитывает, что подсудимая заявляла ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, однако оно не было рассмотрено в таком порядке по независящим от подсудимой обстоятельствам.

Учитывает личность ФИО1: неофициально работает, не судимая, употребляет наркотические средства, характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, ее состояние здоровья.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, суд считает возможным и целесообразным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, однако без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. При этом назначение подсудимой иных видов наказания суд находит нецелесообразным с учетом данных о её личности, поскольку она употребляет наркотические вещества.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон Флай – оставить у ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав осужденную периодически являться для регистрации в спецгосорган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, обязать осужденную пройти курс лечения от наркомании у врача психиатра-нарколога в течение 3-х месяцев с даты вступления настоящего приговора в законную силу, с последующей медицинской реабилитацией.

Меру пресечения осужденной до вступления настоящего приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство PVP - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотических средств; сотовый телефон Флай – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, а в случае подачи апелляционного представления - в возражениях на таковое.

Председательствующий О.В. Голомазова

Подлинный документ подшит в деле № 1-536/2021

и хранится в Ленинском районном суде г. Красноярска